
Nadere regels subsidie energiemaatregelen Gemeente Roerdalen 2022 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Roerdalen, 

  

Gelet op: 

1. Artikel 147 Gemeentewet 

2. Titel 4.2 Algemene wet bestuursrecht 

3. Artikel 2 lid 2 Algemene subsidieverordening Roerdalen 2020 

Overwegende dat: 

  

de Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties bij beschikking van 20 januari 2022 een 

specifieke uitkering ten behoeve van de aanpak energiearmoede aan de gemeente Roerdalen heeft 

toegekend; 

  

het college de middelen die hierdoor beschikbaar zijn in het jaar 2022 en 2023 wil inzetten om huurders 

en particuliere huiseigenaren te stimuleren om energiebesparende maatregelen te nemen en zo de 

energierekening omlaag te brengen; 

  

het college hiertoe nadere regels vast wil stellen. 

  

BESLUITEN: 

  

Vast te stellen de volgende “Nadere regels subsidie energiemaatregelen gemeente Roerdalen 2022”: 

  

Hoofdstuk 1 Algemene bepalingen 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
Voor de toepassing van deze nadere regels wordt verstaan onder: 

a. Aanvrager: een natuurlijk persoon, woonachtig in de gemeente Roerdalen die als eigenaar-bewoner 

of huurder, van een bestaande woning een aanvraag vaststelling subsidie indient in de zin van 

deze nadere regels; 

b. Bestaande woning of woning: een voor permanente bewoning bestemd gebouw dat ook als zo- 

danig bewoond wordt en is omschreven in artikel 3; 

c. College: het College van burgemeester en wethouders van de gemeente Roerdalen; 

d. Woningeigenaar: een natuurlijk persoon, woonachtig in de gemeente Roerdalen, die als eigenaar 

en bewoner van een als woning gebruikte onroerende zaak waaraan energie wordt geleverd; 

e. Huurder: een natuurlijk persoon, woonachtig in de gemeente Roerdalen, die als hoofdhuurder en 

bewoner van een als woning gebruikte onroerende zaak waaraan energie wordt geleverd, een 

huurcontract is aangegaan; 

f. Huurwoning: een woning die als zelfstandige of onzelfstandige woning is verhuurd; 

g. Subsidieplafond: het gedeelte van het bedrag dat vanuit de SPUK Energiearmoede aan de ge- 

meente Roerdalen is toegekend en door het College voor verstrekking van subsidies op grond 

van deze nadere regels beschikbaar is gesteld; 

h. Energiearmoede: onder energiearmoede wordt verstaan het ontstaan van financiële problemen 

als gevolg van een combinatie van hoge energielasten, laag inkomen en/of een slechte energetische 

kwaliteit van de woning; 

i. Duurzaamheidsmaatregelen: maatregelen die zijn opgenomen in bijlage 1 van deze subsidierege- 

ling. 

j. SPUK Energiearmoede: specifieke uitkering ten behoeve van huishoudens die te maken hebben 

met energiearmoede; 

k. Online winkeltegoed: subsidie waarmee een aanvrager een bedrag ter beschikking krijgt gesteld 

om in een webshop duurzaamheidsmaatregelen aan te schaffen; 

l. Cashback: subsidie die aan een aanvrager wordt verstrekt op basis van reeds aangeschafte 

duurzaamheidsmaatregelen. 

Artikel 2 Doel van de regeling 
Deze subsidieregeling heeft tot doel: het stimuleren van het treffen van duurzaamheidsmaatregelen 

bij huishoudens die: 

  

Nr. 470606 

GEMEENTEBLAD 26 oktober 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Roerdalen 

Gemeenteblad 2022 nr. 470606 26 oktober 2022 1 



- Te maken hebben met energiearmoede of; 

- In deze situatie dreigen te komen en zich in een kwetsbare positie bevinden vanwege de gestegen 

energielasten. 

Dit leidt tot de reductie van het energieverbruik bij huishoudens en daarmee tot een verlaging van de 

energierekening. 

Artikel 3 Toepassingsbereik 
Deze regeling is uitsluitend van toepassing op: 

1. Aanvragen die betrekking hebben op een voor permanente bewoning bestemde bestaande woning 

of gebouw dat ook als zodanig bewoond wordt. De woning moet kadastraal gelegen zijn in de 

gemeente Roerdalen en opgeleverd zijn vóór het aanvragen van subsidie; 

2. Woningeigenaren zoals bedoeld in artikel 1; 

3. Huurders zoals bedoeld in artikel 1; 

4. Duurzaamheidsmaatregelen zoals bedoel in artikel 1. 

Artikel 4 Subsidieplafond, waarde online winkeltegoed en cashback en verdeling subsidiebe- 

drag 
1. Voor deze regeling geldt een subsidieplafond van € 368.000,- . 

2. Het bedrag wordt verdeeld via: 

a. Online winkeltegoed; 

b. Cashback. 

3. De waarde van: 

a. Online winkeltegoed bedraagt maximaal € 175; 

b. Cashback is het bedrag van de aangeschafte maatregelen met een maximum van € 175. 

4. Er geldt een maximum van één winkeltegoed of cashback per adres . 

5. Het online winkeltegoed dient in een keer te worden besteed met een minimum van € 100. 

6. Het totaal beschikbare subsidiebedrag wordt als volgt verdeeld: 

a. Volledig ingediende aanvragen worden behandeld op volgorde van binnenkomst; 

b. Wanneer de aanvrager vanwege ontbrekende informatie krachtens artikel 4:5 van de Alge- 

mene wet bestuursrecht de gelegenheid heeft gehad de aanvraag aan te vullen, geldt als 

datum van binnenkomst van de aanvraag de datum waarop alle gevraagde informatie is 

ontvangen. 

Artikel 5 Aanvraag winkeltegoed of cashback 
1. De aanvrager van een winkeltegoed vraagt via het open platform van Duurzaam Bouwloket een 

subsidie aan op een volledig ingevuld aanvraagformulier. De volledig ingediende aanvraag bevat 

ten minste: 

a. De naam en het adres van de aanvrager; 

b. Het e-mailadres van de aanvrager; 

c. Het telefoonnummer van de aanvrager; 

d. Ondertekening van de aanvrager; 

e. De datum van de subsidieaanvraag; 

f. De beschrijving van de duurzaamheidsmaatregel(en) waarvoor de subsidie wordt aange- 

vraagd. 

2. De aanvrager van een cashback vraagt via het open platform van Duurzaam Bouwloket een sub- 

sidie aan op een volledig ingevuld aanvraagformulier. De volledig ingediende aanvraag bevat 

ten minste: 

a. Factuur van de aangeschafte duurzaamheidsmaatregel(en); 

b. Kopie van het betaalbewijs (bankafschrift of bon) waaruit blijkt dat de maatregel is aange- 

kocht; 

c. Eventuele overige bewijsstukken; 

d. Het rekeningnummer van de aanvrager. 

Artikel 6 Procedure aanvraag online winkeltegoed of cashback 
1. Het College neemt binnen 8 weken na ontvangst van de aanvraag een besluit. 

2. Het College kan onder vermelding van de reden, deze termijn eenmalig verlengen met 4 weken. 

Gemeenteblad 2022 nr. 470606 26 oktober 2022 2 



3. Indien de aanvraag niet alle gegevens bevat die het College voor het nemen van een beslissing 

noodzakelijk acht, stelt het College de aanvrager in de gelegenheid de aanvraag binnen een termijn 

van 4 weken volledig te maken. 

4. Indien de aanvraag niet binnen de in artikel 7, lid 5 genoemde termijn volledig is gemaakt, stelt 

het College deze als gevolg daarvan binnen 4 weken buiten behandeling en doet daarvan mede- 

deling aan de aanvrager. 

5. Bij de subsidie in de vorm van cashback wordt het subsidiebedrag binnen 6 weken na het besluit 

van de aanvraag uitbetaald op het rekeningnummer van de aanvrager zoals vermeld op het aan- 

vraagformulier. 

Artikel 7 Afwijzen aanvraag online winkeltegoed en cashback en intrekken vaststelling 

cashback 
1. Onverminderd het bepaalde in art 4:48 en art. 4:49 van de Algemene wet bestuursrecht wordt de 

aanvraag voor online winkeltegoed of cashback afgewezen indien: 

a. Er voor de woning reeds eerder een subsidie is verleend op grond van deze nadere regels; 

b. Het subsidieplafond bereikt is. 

2. Onverminderd het bepaalde in art 4:48 en art. 4:49 van de Algemene wet bestuursrecht en tevens 

onverminderd lid 1 van dit artikel wordt de aanvraag voor een cashback afgewezen of zal de 

vaststelling cashback alsnog worden ingetrokken, indien: 

a. In het kader van de aanvraag de aanvrager onjuiste of onvolledige informatie heeft verstrekt 

en de verstrekking van deze gegevens tot een onjuiste beschikking op de aanvraag zou 

hebben of heeft geleid; 

b. Duurzaamheidsmaatregelen zijn aangekocht voor inwerkingtreding van deze nadere regels; 

c. Duurzaamheidsmaatregelen worden gehuurd of geleased, dan wel anderszins als zodanig 

zijn gefinancierd. 

Artikel 8 Algemene subsidieverordening 
Voor zover daarvan in deze regeling niet wordt afgeweken, geldt de Algemene subsidieverordening 

Roerdalen 2020 onverkort. 

Artikel 9 Hardheidsclausule 
Het College kan, in bijzondere gevallen, een artikel of artikelen van deze nadere regels buiten toepassing 

laten of daarvan afwijken, met uitzondering van de artikelen 1, 2, 3, 4 en 9 voor zover toepassing gelet 

op het belang van de aanvrager of subsidieontvanger leidt tot onbillijkheid van overwegende aard. 

Artikel 10 Inwerkingtreding en looptijd 
Deze nadere regels treden in werking op de dag na de bekendmaking ervan en vervallen van rechtswege 

op 31 december 2023. 

Artikel 11 Citeertitel 
Deze regeling kan worden aangehaald als: nadere regels subsidie energiemaatregelen gemeente 

Roerdalen 2022. 

Aldus besloten in de vergadering van het college van burgemeester en wethouders van 18 oktober, 

2022 

Sint Odiliënberg, 18 oktober 2022 

Burgemeester en wethouders van Roerdalen, 

De secretaris, 

J.J.W.M. L’Ortije 

De burgemeester, 

mr. M.D. de Boer-Beerta 

Gemeenteblad 2022 nr. 470606 26 oktober 2022 3 



Bijlage 1 Energiebesparende maatregelen (kleine maatregelen) 
  

Nadere regels subsidie energiemaatregelen Gemeente Roerdalen 2022 

  

Tabel 1: kleine maatregelen 

Specifieke voorwaarden per maatregel Maatregel 

Vertegenwoordigt geheel of gedeeltelijk de kosten van een energiebe- 

spaarbox met een minimale kostprijs aan energiebesparende maatre- 

gelen (die CO₂ reductie opleveren). 

Energiebespaarbox 

Betreft het optimaal inregelen van een verwarmingsinstallatie door 

het inregelen van de aanvoer- en retourtemperatuur en/of volumestro- 

men en/of de waterkwaliteit (vuilafscheider aanbrengen). 

Waterzijdig inregelen 

Betreft het optimaal inregelen van een ventilatiesysteem. Energiezuinig inregelen ventila- 

tiesysteem 

Betreft het aanbrengen of aanschaffen van een thermostatische radi- 

atorkraan, aanbrengen van laag temperatuur verwarming afgifte en 

verwarming 

Vervangen radiatorkraan 

Betreft het aanschaffen en/of laten plaatsen van een waterbesparende 

douchekop met een doorstroom klasse Z (4-7 liter/min.) of klasse A 

(7-9 liter/min.). 

Waterbesparende douchekop 

Een volumestroom begrenzer voor een kraan. Waterstraal regelaar/ perlator 

Dichte deuren in huis voorkomen warmteverlies en dragen bij aan het 

zoneren van de verwarmde vertrekken. 

Deurdranger, deurveren 

Leest via kabel of op afstand de energiemeter uit en geeft feedback 

over energieverbruik. 

Energie verbruiksmanager 

Betreft het aanbrengen van leidingisolatie op ventilatiekanalen of 

distributieleidingen van het verwarmingssysteem alsmede ook het 

bevestigen van radiatorfolie op of achter de radiator. 

Leidingisolatie en/of radiatorfo- 

lie 

Een schakelaar om apparaten volledig uit te schakelen Stand-by schakelaar 

Het aanbrengen van een kleine ventilator onder de radiator die de 

luchtverplaatsing binnen en rondom de radiator verhoogt en daarmee 

het vermogen en de efficiency van het afgiftesysteem verbetert. 

Radiator ventilator 

Betreft de aanschaf van LED verlichting of een dimschakelaar voor 

verlichting.99 

Efficiënte verlichtingsapparatuur 

Betreft materialen die de naad en kierdichting rondom aansluitingen 

in de woning of constructies bevorderen als tochtstrips, klimaat of 

dampremmende folies, brievenbusborstels, 

Afdichtingsmaterialen en folies 

De CO₂ meter zorgt voor een goed en gezond leefklimaat in huis. CO₂ meter 

Om energieverbruik te meten of apparatuur uit te schakelen. Slimme stekkers 

Gemeenteblad 2022 nr. 470606 26 oktober 2022 4 


